1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Школа № 125»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

29.04.2020 город Нижний Новгород  №     130-ОД

Об осуществлении образовательной
деятельности в мае 2020 года и
завершении 2019-2020 учебного года в
условиях распространения новой
коронавирусной инфекции

В соответствии со ст.28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность
образовательной организации» закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», уставом Учреждения, письмом министерства
образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от  27.04.2020
г. № Сл-316-208466/20 «Об осуществлении образовательной деятельности в  мае
2020 года и завершении 2019-2020 учебного года», и на основании решения
Педагогического совета Учреждения (протокол от 28.04.2020 г. № 8)
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать обучение в 1-11 классах с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий в режиме пятидневной
учебной недели с 06 мая 2020 года.

2. Считать последним учебным днем 2019-2020 учебного года для обучающихся
1-11 классов – 22 мая 2020 года.

3. Установить сроки летних каникул для обучающихся 1-8,10 классов – с
23.05.2020 г.  по 31.08.2020 г.

4. Для обучающихся 1-4 классов:
4.1. Завершить   изучение   учебных   предметов   «Технология»,   «Музыка»,

«Изобразительное искусство», «Физическая культура», комплексного учебного
курса «Основы религиозных культур и светской этики», «Родной язык (русский)»,
«Литературное чтение на родном языке (русском)», и до 30 апреля аттестовать
обучающихся по указанным предметам за 2019-2020 учебный год по итогам 8
месяцев обучения с внесением соответствующей корректировки в КТП.

4.2. Обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ
начального общего образования по остальным учебным предметам с

2

применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий с внесением соответствующей корректировки в КТП.

5. Для обучающихся 5-8 классов:
5.1. Завершить изучение учебных предметов «Технология», «Музыка»,
«Изобразительное искусство», «Физическая культура», «Основы безопасности
жизнедеятельности», «Второй иностранный язык (немецкий)», курсы
предметной области «Основы духовной культуры народов Российской
Федерации», «Родная литература (русская)», «История Нижегородского
края», и до 30 апреля аттестовать обучающихся по указанным предметам за
2019-2020 учебный год по итогам 8 месяцев обучения с внесением
соответствующей корректировки в КТП.
5.2. Обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ
основного общего образования по остальным учебным предметам с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий с внесением соответствующей корректировки в КТП.

6. Для обучающихся 9 классов:
6.1. Завершить изучение учебных предметов, не вошедших в перечень 11
предметов для прохождения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования - «Физическая
культура», «Основы безопасности жизнедеятельности» , «Родная литература
(русская)», и до 30 апреля аттестовать обучающихся по данным предметам за
2019-2020 учебный год по итогам 8 месяцев обучения с внесением
соответствующей корректировки в КТП.
6.2. Обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ
основного общего образования по остальным учебным предметам с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий в срок до 22 мая 2020 года с внесением соответствующей
корректировки в КТП.
6.3. Обеспечить с 06 мая 2020 года с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий, а с 25 мая 2020 года в очном
формате  проведение консультаций (при условии отмены режима
самоизоляции):

 по учебному предмету «Иностранный язык» до 5 июня 2020 г.;

 в рамках подготовки к ГИА по русскому языку и математике – до начала
ГИА по соответствующему учебному предмету.

7. Для обучающихся 10 классов:
7.1. Завершить изучение учебных предметов «Технология», «Физическая
культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Мировая
художественная культура», и до 30 апреля аттестовать обучающихся по
указанным предметам за 2019-2020 учебный год по итогам 8 месяцев
обучения с внесением соответствующей корректировки в КТП.
7.2. Обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ
среднего общего образования по остальным учебным предметам с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий в срок до 22 мая 2020 года с внесением соответствующей
корректировки в КТП.

3

7.3. Обеспечить с 12 мая 2020 года  проведение консультаций, в том числе в
очном формате (при условии отмены режима самоизоляции), по учебным
предметам «Русский язык», «Алгебра и начала математического анализа»,
«Геометрия».

8. Для обучающихся 11 классов:
8.1. Завершить изучение учебных предметов, не вошедших в перечень для
прохождения государственной итоговой аттестации «Технология», «Физическая
культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Искусство» по
образовательным программам среднего общего образования, и до 30 апреля
аттестовать обучающихся по указанным предметам за 2019-2020 учебный год по
итогам 8 месяцев обучения с внесением соответствующей корректировки в КТП.
8.2. По остальным предметам, не выбранным обучающимися для прохождения
государственной итоговой аттестации продолжить изучение в формате
свободного посещения, без выдачи домашнего задания.
8.3. Обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ
среднего общего образования по остальным учебным предметам, выбранным
обучающимися для прохождения государственной итоговой аттестации, с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий до 22 мая 2020 года с внесением соответствующей корректировки в
КТП.
8.4. Обеспечить с 06 мая 2020 года с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий, а с 25 мая 2020 года в очном
формате (при условии отмены режима самоизоляции) проведение консультаций
до начала ГИА по соответствующему учебному предмету, в рамках подготовки к
ГИА по русскому языку, математике и учебным предметам, выбранным
обучающимися для прохождения государственной итоговой аттестации.
9. Заместителям директора А.А. Курицыной (9 классы), О.М. Ватрубиной (10-11

классы) составить график проведения консультаций для обучающихся 9-11
классов и представить его на утверждение директору в срок до 05.05.2020 г.

10.  При проведении консультаций в очной форме обеспечить соблюдение всех
санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и
предотвращения распространения коронавирусной инфекции, в том числе
социальной дистанции, входного фильтра, режима проветривания,
дезинфекции.

11. Заместителю директора А.А. Сусуйкиной внести изменения в расписание
учебных занятий на май 2020 года и представить его на утверждение
директору в срок до 30.04.2020 г.

12.  Промежуточную аттестацию по итогам 2019-2020 учебного года провести в
соответствии с  Положением о системе оценок, формах, периодичности и
порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации
обучающихся  в следующем порядке:

12.1. Для обучающихся 1 классов – на основании уровня сформированности УУД,
предметных и метапредметных умений по всем предметам учебного плана в
срок до 21 мая 2020 года.
12.2. Для обучающихся 2-11 классов на основе имеющихся оценок по учебным
предметам «Технология», «Музыка», «Изобразительное искусство», «Физическая

4

культура», комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и
светской этики», «Мировая художественная культура», «Искусство», «Второй
иностранный язык (немецкий)», курса предметной области «Основы духовной
культуры народов Российской Федерации», «Родной язык (русский)»,
«Литературное чтение на родном языке (русском)», «Родная литература
(русская)», «История Нижегородского края», в срок до 30 апреля 2020 года.
Оформить прохождение промежуточной аттестации в электронных журналах
сервиса «Дневник.ру» отметкой в виде «зачет» без выставления отметки в
баллах на последнем уроке соответствующего учебного предмета.
12.3. Для обучающихся 2-11 классов по остальным учебным предметам - на
основе имеющихся оценок, в срок до 21 мая 2020 года. Оформить прохождение
промежуточной аттестации в электронных журналах сервиса «Дневник.ру»
отметкой в виде «зачет» без выставления отметки в баллах на последнем уроке
соответствующего учебного предмета.
13. Установить, что при применении зачетной системы оценивания результаты
промежуточной аттестации не будут влиять на выставление четвертных,
полугодовых и итоговых отметок.
14. Для обучающихся, имеющих неудовлетворительные оценки более, чем по
двум четвертям, и не получивших зачет по предметам учебного плана на основе
имеющихся оценок, а также находящихся на семейном обучении по отдельным
предметам,  организовать проведение промежуточной аттестации до 21 мая
2020 года по особому графику. График проведения промежуточной аттестации
представить на утверждение директору в срок до 05 мая 2020 г. (отв. заместитель
директора А.А. Сусуйкина) и довести до всех участников образовательных
отношений в срок до 06 мая 2020 г.

Директор                              А.А. Обухов

299 18 11